UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGTVT-VT Bình Định, ngày       tháng 7  năm 2022

Về việc tăng cường kiểm tra, xử lý

xe điện 4 bánh vi phạm các quy định

trong hoạt động kinh doanh vận tải

trên địa bàn thành phố Quy Nhơn

Kính gửi:

     - Chi nhánh Công ty cổ phần Sun Taxi tại Bình Định;

     - Chi nhánh Công ty TNHH TMDL Thịnh Hùng tại Bình Định.

Theo phản ánh của Báo Giao thông ngày 09/7/2022, trong thời gian qua

một số xe điện 4 bánh của Chi nhánh Công ty cổ phần Sun taxi tại Bình Định và

Chi nhánh Công ty TNHH Thương mại Du lịch Thịnh Hùng tại Bình Định hoạt

động không đúng quy định, còn để xảy ra một số tồn tại sau: chạy không đúng lộ

trình, phạm vi tuyến đường quy định; đậu đỗ, đón trả khách không đúng nơi quy

định; chở vượt quá số người cho phép, vi phạm các quy định về an toàn giao

thông… ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Quy

Nhơn trong khi công tác kiểm tra, xử lý các phương tiện vi phạm này còn ít.

Để chấn chỉnh tình trạng vi phạm nêu trên, Giám đốc Sở Giao thông vận

tải (Sở GTVT) yêu cầu:

1. Các doanh nghiệp hoạt động xe điện 4 bánh

- Tổ chức hoạt động theo các Đề án đã được UBND tỉnh phê duyệt; chấp

hành nghiêm Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 25/01/2019 của UBND tỉnh

về việc ban hành Quy định phạm vi, tuyến đường và thời gian hoạt động đối với

xe bốn bánh chạy bằng năng lượng điện phục vụ chở khách tham quan, du lịch

trong khu vực hạn chế trên địa bàn thành phố Quy Nhơn và huyện Phù Cát.

- Phổ biến, giáo dục cho các lái xe chấp hành các quy định khi tham gia

giao thông: thực hiện đúng phạm vi tuyến đường cho phép, thời gian hoạt động,

đậu đỗ đúng nơi quy định, không chở quá số người, hành khách đi xe phải thắt

dây an toàn; bố trí nhân viên theo dõi, giám sát hoạt động xe điện thông qua

thiết bị giám sát hành trình gắn trên xe để kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm lái

xe vi phạm.

 - Thực hiện đăng ký, kê khai, niêm yết giá cước trên xe và thu cước vận

tải theo đúng quy định.

 - Niêm yết công khai số điện thoại đường dây nóng của doanh nghiệp và

Sở GTVT trên xe tại vị trí dễ quan sát để hành khách biết, liên hệ; cung cấp địa

chỉ website thiết bị giám sát hành trình gắn trên xe về Sở GTVT để theo dõi,

quản lý.

2

 - Bảo đảm điều kiện phương tiện phải được đăng ký, kiểm định; duy trì,

đảm bảo chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với phương tiện

tham gia hoạt động; người điều khiển xe điện phải có Giấy phép lái xe từ hạng

B2 trở lên; bảo hiểm trách nhiệm dân sự còn hiệu lực.

 Trong thời gian tới, nếu các doanh nghiệp vận tải không chấp hành các

quy định trong hoạt động kinh doanh xe điện 4 bánh, để tình trạng trên tái diễn,

Sở Giao thông vận tải sẽ báo cáo đề xuất UBND tỉnh tạm dừng thí điểm đối với

hoạt động xe điện 4 bánh trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

 2. Giao Thanh tra Sở

 - Tiếp tục tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các doanh nghiệp, lái xe vi

phạm trong hoạt động vận tải hành khách bằng xe điện 4 bánh theo đúng quy

định của pháp luật.

 - Tập trung kiểm tra, xử lý các vi phạm về vận chuyển hành khách ngoài

khung giờ được phép hoạt động, đậu đỗ đón trả khách không đúng nơi quy định,

hoạt động không đúng phạm vi tuyến đường cho phép, chở quá số người quy

định, vi phạm các quy định về trật tự an toàn giao thông,...

 - Báo cáo Giám đốc Sở kết quả kiểm tra, xử lý trước ngày 20/7/2022.

3. Giao Phòng Quản lý vận tải

- Tăng cường công tác quản lý đối với hoạt động vận tải hành khách bằng

xe điện 4 bánh trên địa bàn thành phố Quy Nhơn và các tuyến nối điểm du lịch.

 - Phối hợp cùng Thanh tra Sở kiểm tra, xử lý doanh nghiệp, lái xe vi phạm

các quy định vận tải hành khách bằng xe điện 4 bánh theo đúng quy định của

pháp luật.

 4. Đề nghị UBND thành phố Quy Nhơn chỉ đạo lực lượng chức năng tăng

cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đối với hoạt động của xe

điện 4 bánh trên địa bàn thành phố Quy Nhơn theo đúng quy định.

 Sở Giao thông vận tải yêu cầu các doanh nghiệp hoạt động xe điện 4

bánh, các phòng chuyên môn thuộc Sở nghiêm túc thực hiện; đề nghị UBND

thành phố Quy Nhơn quan tâm phối hợp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP. Quy Nhơn (p/h);

- Báo Giao thông;

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

GIÁM ĐỐC

 Trần Thanh Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T10:29:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đình Tiên<tienpd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T10:29:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Văn Trịnh<trinhvv@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T10:32:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thanh Dũng<dungtt@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T10:40:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T10:41:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-15T10:41:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!